

Guillermo Fernández Vega

◆ *Data Scientist · Coordinador de Equipos · Gestión Cultural* ◆

Cientista de datos con perfil creativo y multidisciplinario. Experiencia en gestión de equipos, comunicaciones y proyectos tecnológicos. Apasionado por transformar datos en decisiones y por la música y las artes.

EXPERIENCIA LABORAL

- Cientista de Datos**
Vertientes de Pumillahue, Ancud 2023 – Actualidad
Análisis y procesamiento de datos para la toma de decisiones. Desarrollo de modelos y visualizaciones orientadas a la gestión del recurso hídrico y medioambiental.
- Coordinador de Equipos**
Agencia Amplifica, Concepción Ene. 2023 – 2024
Coordinación de equipos de medios, gestión de proyectos y capacitación en comunicaciones y marketing digital.
- Ejecutivo Comercial**
Derco, Santiago abr. 2022 – Ene. 2023
Atención y seguimiento de procesos de postventa en el rubro automotriz.
- Vendedor**
Ferve Bicicletas, Coronel Ene. 2019 – dic. 2021
Atención al cliente, gestión de ventas y manejo de inventario.
- Gestión Cultural**
Independiente, Concepción Ene. 2018 – Actualidad
Dirección artística y gestión de proyectos musicales independientes.
- Asistencia Técnica**
Ramsés Estudios Ene. 2018 – dic. 2018
Grabación, edición de audio, sonido en vivo y en sala.

TECNOLOGÍAS

Python	●●●●●
SQL	●●●●○
Machine Learning	●●●○○
JavaScript	●●●●○
Data Viz	●●●●○
Excel / GS	●●●●●

HABILIDADES

- Gestión de equipos
- Coordinación de proyectos
- Presentaciones & Reportes
- Software de Audio/Video
- Escritura digital

EDUCACIÓN

- Ingeniería en Ciencia de Datos**
IP AIEP, Concepción · 2022

- **Full Stack JavaScript**

Desafío Latam, Santiago • 2023 (Bootcamp)

- **Técnico en Sonido**

U. Santo Tomás, Concepción • 2016 (3 años)

- **Comunicación Audiovisual**

DUOC UC, Concepción • 2013

Coronel, Chile

+569 998722277

✉ ***ga.ferveg@gmail.com***